
 
 

 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

 

 

  
Ufficio del Sindaco 
egreteria 

Decreto del Sindaco  n. 1  del 08/01/2021 

 

OGGETTO: Proroga componenti del Nucleo di Valutazione per l’espletamento dei compiti di cui al 

Regolamento approvato con deliberazione n. 106 del 01.08.2017. 

IL SINDACO 

RICHIAMATA la delibera n. 106 del 01/08/2017, esecutiva come per legge, con la quale la giunta 

comunale ha approvato il nuovo Regolamento di funzionamento del “Nucleo di Valutazione che è parte 

integrante del presente dispositivo; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 30.05.2013 con la quale veniva approvato il 

vigente sistema di valutazione delle performance del personale dipendente del Comune di Fiano Romano 

(Rm) 

CONSIDERATO CHE: 

• lo strumento regolamentare approvato si uniforma ai principi desumibili dalla riforma introdotta dal 

D. Lgs 150/2009 e ss.mm.ii; 

• detto adeguamento si sostanzia nell’espletamento delle funzioni previste dall’art. 4 del regolamento 

stesso in conformità ai principi espressi dagli artt 3, 4 e 7, come richiamato dall’art. 16, del 

sopracitato decreto; 

EVIDENZIATO CHE in forza delle funzioni di cui innanzi è prevista la composizione di tale organo con 

tre dei componenti esperti esterni all’amministrazione comunale; 

RILEVATO quindi che, in base a quanto disposto nel Regolamento per il funzionamento del Nucleo di 

Valutazione, il nuovo nucleo di valutazione sia composto da soggetti estranei all’Amministrazione comunale 

e che le funzioni di impulso, coordinamento e sovrintendenza al lavoro del Nucleo siano affidate al 

Segretario Generale; 

RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 16, comma 2, e dell’art. 7 del predetto D. Lgs, ai sensi del 

quale la funzione di misurazione e valutazione delle performance deve essere svolta da appositi organismi, 

secondo i rispettivi ordinamenti degli enti interessati, cui compete la misurazione e valutazione della 

performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione 

annuale dei dirigenti di vertice; 

TENUTO CONTO che il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi della Legge n. 

15/2009, articolo 4 comma 2° lett. g); 

 



 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 3 di 3 

 

2 

 

ATTESO che: 

• con decreto n. 19 del 28/11/2017 veniva nominato il nuovo nucleo composto dal Dott.  Augusto 

Ruggia con funzioni di Presidente,  la Dott.ssa Alessia Adamo e il Dott. Gianluca Caldarelli  

entrambi con funzioni di componente; 

• con nota prot. n. 30775 del 10/10/2019 il Dott. Augusta Ruggia ha presentato le dimissioni 

dall’incarico a far data  dal 31 dicembre 2019; 

• con decreto n. 17 del 10/12/2019, in sostituzione del dimissionario  Dott.  Augusto Ruggia si è 

stabilito “Di nominare il Dott. Paolo Caracciolo membro del Nucleo di Valutazione con funzioni di 

Presidente  per gli adempimenti relativi al triennio, decorrente dall’ 1/1/2020 ” ; 

PRESO ATTO che l’art. 2 del Regolamento di funzionamento del Nucleo di Valutazione prevede all’ultimo 

capoverso che “Il Nucleo, così come costituito, dura in carica per tre anni dalla data del provvedimento di 

nomina. Cessa comunque con la cessazione del mandato del Sindaco. La riconferma o la nomina del nuovo 

organismo dovrà avvenire entro il termine di novanta giorni dalla data di insediamento del nuovo Sindaco, 

decorso il quale resta confermato l’organismo in carica.”  

RILEVATO quindi che ai sensi di quanto sopra riportato il Presidente del Nucleo di Valutazione ha 

l’incarico  per gli adempimenti relativi al triennio, decorrente dall’ 1/1/2020  mentre i componenti Dott.ssa 

Alessia Adamo e il Dott. Gianluca Caldarelli  sono attualmente in regime di prorogatio, stante la previsione 

del sopra citato art.2 per il quale  “Il Nucleo, così come costituito dura in carica per tre anni dalla data del 

provvedimento di nomina” avvenuta per gli stessi con decreto n. 19 del 28/11/2017; 

CONSIDERATO che il Comune di Fiano Romano  con delibere di Giunta Comunale n. 85/2020, n. 95/2020 

e n. 140/2020 ha provveduto ad approvare la nuova macrostruttura, istituendo la Dirigenza e sta provvedendo 

all’implementazione della stessa; 

ATTESO che l’implementazione della Dirigenza richiede uno specifico e delicato supporto da parte del 

Nucleo di Valutazione che è chiamato, tra le altre cose, a proporre la graduazione dell’indennità di posizione 

delle figure dirigenziali, nonché a collaborare nella redazione della metodologia per la misurazione della 

performances adeguata alla dirigenza ed esprimere il proprio parere sulla stessa; 

RITENUTO opportuno, al fine di ripristinare la piena funzionalità del Nucleo di Valutazione ed assicurare il 

tempestivo espletamento dei sopra richiamati adempimenti, provvedere alla proroga dei componenti del 

Nucleo di Valutazione Dott.ssa Alessia Adamo e il Dott. Gianluca Caldarelli, attualmente in regime di 

prorogatio, rendendo omogenea la loro scadenza con quella prevista per il  Presidente e pari  al triennio, 

decorrente dall’ 1/1/2020  e quindi al 31/12/2022; 

DATO ATTO che resta impregiudicata la previsione dell’art. 2 del regolamento per la quale il Nucleo di 

Valutazione “Cessa comunque con la cessazione del mandato del Sindaco. La riconferma o la nomina del 

nuovo organismo dovrà avvenire entro il termine di novanta giorni dalla data di insediamento del nuovo 

Sindaco, decorso il quale resta confermato l’organismo in carica.” ; 



 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 3 di 3 

 

3 

LETTO il D.Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 50; 

LETTO il D.Lgs 150/2009 e ss.mm.ii; 

LETTO del D. Lgs n. 165/2001 ed in particolare l’art. 7 comma 6 quater; 

D E C R E T A 

 
1. Di prorogare al 31/12/2022 la nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione Dott.ssa Alessia 

Adamo e il Dott. Gianluca Caldarelli, rendendo  omogenea la loro scadenza con quella prevista per il  

Presidente, pari  al triennio, decorrente dall’ 1/1/2020; 

2. Di dare atto che il Nucleo di Valutazione è quindi composto dalle seguenti persone: 

• Dott. Paolo Caracciolo, nato a Cosenza il 7 settembre 1971 e residente a Grottarossa (RM)  in via 

IV Novembre n. 34, C.F. CRCPLA71P07D086H, quale esperto esterno con funzioni di Presidente; 

• Dott.ssa Alessia Adamo, nata a Roma (RM) il 19/06/1977 ed ivi residente in Via G. Ricca Salerno 

n. 108, quale esperto esterno  con funzioni di componente; 

• Dott. Gianluca Caldarelli nato a Roma il 7.4.1967 e residente a Riano (Rm) in viale Parigi n. 169 – 

C.F CLDGLC67D07H501X , quale esperto esterno con funzioni di componente  

3. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale web del Comune di 

Fiano Romano, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”. 

 

   Il Sindaco  

Ottorino Ferilli 

 

 

 


		2021-01-08T11:39:43+0000
	FERILLI OTTORINO




